附件 1

学生假期安全告知书
亲爱的同学们：

你们好，寒假假期即将开始，为切实维护同学们的人身财产安全和校园和谐

稳定，做到“安全无小事，防患于未然”，确保广大同学度过平安、祥和、充实、

愉快的寒假假期，现将相关注意事项及提醒告知如下：

一、假期自身安全意识

自觉遵守国家各项法律法规及校规校纪，进一步增强主人翁意识，认真学习

各项安全知识，严格落实假期学校相关安全要求，及时在学工系统平台填写完成

《2024 年寒假假期本科学生去向登记表》，离校前务必提前告知辅导员及家长，

不断提高自身安全防范意识，防止各类安全事故，确保自身安全。

二、假期人身财产安全

保持高度警觉，妥善保管好个人证件和贵重物品，保护好居住住址、电话号

码、身份证件等个人重要信息。不在偏僻处逗留，熟悉掌握防地震等避险自救常

识，不私自到未知水域或没有正式开发开放、缺乏安全保障等区域，谨防溺水等

意外事件。

三、假期网络安全

戒除急功近利的心理，不贪图小便宜，警惕非法平台，谨防电信诈骗，不轻

信任何形式发布的涉及资金的广告链接，坚持不轻信、不泄露、不转账的防范三

原则。自觉抵制各类“刷单”“不良网贷”等行为，不与陌生人交谈，不出租、

出售、出借手机卡和银行卡。通过正规渠道购买车票、飞机票及预定酒店等，如

发现上当受骗及时报警求助。

四、假期健康安全

假期人员流动增多，天气寒冷多变，要始终做好自身健康第一责任人，增强

各类传染病的预防，在人员密集场所科学佩戴口罩，保持良好的卫生习惯，做好

个人健康防护。

五、假期交通安全

假期外出时，自觉遵守交通规则，行走时不做“低头族”，骑行时注意佩戴

安全头盔，做到不逆向行驶，不超速行驶。乘坐公共交通工具时，保护好个人物

品，提高自我防范意识，切勿乘坐非法营运车辆。

六、假期食品安全

假期聚会增多，要做到合理适度参与和饮食有度。食品在食用前及时清洁，

饭前饭后勤洗手，剧烈运动后不食用冷冻食品及饮料，注意观察食品的生产日期

及保质期，防止“病从口入”。

七、假期消防安全

自觉学习消防安全知识，掌握消防器材使用方法，及时熟悉各类场所消防安

全出口，注意用电安全，时刻关注可能存在的火灾隐患，做好安全防范措施，切

实提高防火防灾意识。

八、假期行为规范

合理安排假期生活，适当进行体育锻炼，增强自身体质。积极参加返乡社会

实践等活动，在传统农历新年等节点，发扬孝老爱亲、勤俭节约品德，努力做中

华民族传统美德的传承者和践行者。

九、假期特殊原因短期留校的宿舍安全

特殊原因需短期留校的本科学生，务必严格按照要求履行相关申请手续，并

服从学校的管理和安排，遵守各项规章制度和行为准则，严禁在宿舍使用违章电

器，严禁酗酒滋事和留宿他人，外出时关好门窗，切断电源，离校外出履行请假

手续，并严格按照申请登记时间离校返乡。

我已认真阅读熟悉以上假期安全告知书内容，严格遵守学校假期相关规定和

要求，不断增强自身安全防范意识，确保自身生命财产安全，共同维护校园安全

和谐稳定。

学    院：

班    级：

学生签名：

日    期：